Havendo discordância quanto ao valor da avaliação
para fim de base de cálculo o sujeito passivo pode apresentar reclamação ao órgão
competente.

Seção IV
Das Alíquotas

Art. 5o. As alíquotas do ITCD são:

I - de 2% (dois por cento), quando a base de cálculo for
igual ou inferior a 1.250 (um mil, duzentas e cinqüenta) UPFs;

II - de 3% (três por cento), quando a base de cálculo for
superior a 1.250 (um mil, duzentas e cinqüenta) e inferior a 6.170 (seis mil, cento e
setenta) UPFs;

III - de 4% (quatro por cento), quando a base de cálculo for
igual ou superior a/6.1^Ô~(seis mil, cento e setenta) UPFs.

Seção V
Da Isenção

Ait. 6o. São isentos do pagamento do ITCD:

1 - o herdeiro, o legatário ou o donatário que houver sido

[...]

destinado à moradia própria ou de sua
família, desde que, cumulativamente:

1 - o beneficiário não possua outro imóvel residencial;

2 - a doação, a legação ou a participação na herança limite-
se a esse bem;

3-o valor do bem seja igual ou inferior a 1.250 (um mil,
duzentas e cinqüenta) UPFs;

b) rural, cuja área não ultrapasse o módulo da região;

II - o donatário de imóvel rural, doado pelo Poder Público
com o objetivo de implantar programa de reforma agrária;

III - o donatário de lote urbanizado, doado pelo Poder
Público, para edificação de unidade habitacional destinada a sua própria moradia;